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Abstrakt

Tato magisterská práce se zabývá problematikou pravidelného hodnocení

nelékařských zdravotnických pracovníků. Cílem je zjistit postoj vedoucích i řadových

pracovníků k hodnocení a navrhnout smysluplné změny systému hodnocení. Práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje problematice řízení lidských zdrojů,

v souvislosti s řízením kvality a zaváděním změny v organizaci. Poslední kapitola je

zaměřena na organizační kulturu, která má značný vliv na implementaci změn.

Ve druhé, praktické části, práce popisuje výzkumné šetření ve zdravotnické

organizaci. Probíhal zde jak kvalitativní, tak kvantitativní výzkum. Při kvalitativním

výzkumu byly vedeny rozhovory s vedoucími pracovníky. V kvantitativním výzkumu bylo

využito dotazníku pro řadové nelékařské zdravotnické pracovníky, který obsahoval jednak

otázky týkající se hodnocení a dále otázky, kterými se zkoumá organizační kultura

z pohledu šesti oblastí pracovního života – AWLS dotazníku, který byl doplněn o otázky

týkající se důvěry. Výzkum probíhal ve zdravotnické organizaci (nemocnici) od dubna do

srpna 2012. Poukázal na to, že pravidelné hodnocení je nejednotné a neprobíhá v celé

organizaci. Toto zjištění je přínosné pro zavádění systému hodnocení. Praktickým

výstupem je vytvoření hodnotícího formuláře a vytvoření směrnice, podle které se bude

hodnocení provádět.

Klíčová slova:pravidelné hodnocení, řízení lidských zdrojů, kvalita, organizační

kultura, AWLS.
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Abstract

This thesis deal with s periodical evaluation paramedical staff problem s. Find

manager and paramedical staff stand and make a suggestion meaningful changes of system

evaluation is object of this thesis. Thesis is divided in two sections. Theoretical section

devote to problems of human resources in context with management quality and

introduction change in organization. Last chapter is concentrate on organizational culture,

what has significant influence to implementation changes.

In second, practical part, thesis describes research in health organization. Qualitative

and quantitative research was preceded. Interview with managers was held in qualitative

research. In quantitative research was used questionnaire for paramedical staff, what

contained questions about evaluation and questions about organizational culture research

from six work life area views (AWLS). Questions regarding confidence were added to

questionnaire. Research proceeded in health organization (hospital) from April to August

2012th. It referred to periodical evaluation inconsistency and does not take place trough the

organization. This discovery is beneficial for evaluation system implementation.

Establishing evaluation form and directive for performing this evaluation is practical

output.

Keywords: periodical evaluation, human resource, quality, change, organizational

culture, AWLS
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Úvod

Již v prvním ročníku mého studia na katedře řízení a supervize v sociálních a

zdravotnických organizacích, jsem při své praxi ve zdravotnickém zařízení v rámci

předmětu Diagnostika organizace spolupracovala na výzkumu spokojenosti nelékařských

zdravotnických pracovníků (dále NLZP, které přesně vymezuje zákon 96/2004 Sb.)1. Své

zjištěné závěry jsem přednesla tehdejší náměstkyni pro ošetřovatelskou péči. V mých

doporučeních pro organizaci bylo mimo jiné i zavedení pravidelného hodnocení personálu.

Vzhledem k zájmu managementu nemocnice jsem na své doporučení mohla navázat i

v předkládané diplomové práci.

Práce ve zdravotnictví je velice náročná nejen po psychické, ale i po fyzické stránce.

V současné době jsou na pracovníky kladeny obrovské nároky z mnoha oblastí. Je to nejen

z hlediska kvalitní péče o pacienty, ale i z hlediska vedení zdravotnické a ošetřovatelské

dokumentace, dodržování standardů, přípravy nebo probíhající akreditace pracovišť,

dalšího vzdělávání a odborné přípravy pracovníků. Doba je velice turbulentní, vede k řadě

změn v pracovním procesu a nutí zaměstnance k adaptaci na nové pracovní postupy.

Ekonomické tlaky na tento obor, díky šetření financemi a materiálem, díky zavádění a

zvyšování regulačních poplatků a regulací lůžek, vedou k nejistotě a stresu nejen u

pacientů, ale i u zdravých občanů. To vše se odráží na práci zdravotnických pracovníků.

Z těchto důvodů je důležité, aby management se zaměstnanci pracoval a věnoval se

jim nejen po stránce odborné, ale i po stránce lidské.

Hodnocení pracovníků vychází ze specifických potřeb každé organizace. Je důležité

nejen pro manažery působící na všech úrovních, v našem případě pro vrchní sestry, vrchní

laboranty a pro staniční sestry, úsekové laboranty, ale hlavně pro řadové zaměstnance,

kterým podává zpětnou vazbu a může významně ovlivnit jejich spokojenost. Slouží

k pravidelnému setkávání vedoucích pracovníků se zaměstnanci, při kterém se hodnotí

nejen pracovní výkon dotyčného. Mělo by sloužit jako motivační prvek, tím, že se o

zaměstnance zajímáme, plánujeme spolu s ním jeho kariérní rozvoj, poskytujeme mu

1 Zákon 96/2004 Sb., zákon o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských

zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních)
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zpětnou vazbu. Dobrá péče o zaměstnance a kvalitní komunikace posiluje vztahy na

pracovištích, zlepšují se postoje řadových zaměstnanců vůči organizaci. Tím se zlepšuje i

pracovní klima. To vše se pak odráží ve kvalitě odevzdávané práce, spokojenosti pacientů

a jejich blízkých.

Hlavním úkolem mé diplomové práce je prozkoumání stávající situace a zjištění

přístupu vrchních sester a vrchních laborantů k otázkám hodnocení personálu. Zároveň se

snažím seznámit s postoji řadových pracovníků k hodnocení. Vzhledem k tomu, že

v organizaci neexistuje žádná metodika, není vytvořen jednotný systém hodnocení

nelékařského zdravotnického personálu, dívám se na zkoumaný problém komplexněji,

z více stran. Z oblasti řízení lidských zdrojů, kvality, řízení změny a organizační kultury.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Z části teoretické a části praktické.

Teoretická část shrnuje poznatky z oblasti řízení lidských zdrojů se zaměřením na

hodnocení pracovníků a řízení pracovního výkonu. Snažím se definovat tyto dva přístupy

a charakterizovat rozdíly mezi nimi. V další části této kapitoly se věnuji metodám

hodnocení pracovního výkonu a pozastavuji se nad tím, jaké chyby mohou nastat při

hodnocení pracovního výkonu. V neposlední řadě se zabývám i profilem manažera, který

pracovníky hodnotí. Samotný proces hodnocení pracovníků by měl sloužit i jako motivační

prvek, proto zde definuji přístupy odborníků k motivaci pracovníků. Další kapitola

v teoretické části se týká problematiky kvality, protože s ní hodnocení pracovníků úzce

souvisí. V současné době se mění se pohled na poskytování zdravotních služeb a vlivem

standardizace a akreditace je důležité hodnocení pracovníků zavést do praxe. Třetí kapitola

je zaměřena na řízení změny. Každá implementace změny do organizace přináší spoustu

problémů a úskalí, proto jsem se chtěla dotknout i této problematiky. V poslední kapitole

se zabývám organizační kulturou a jejím vlivem na vztahy mezi pracovníky, výkonnost

pracovníků.

Praktická část této práce popisuje zkoumanou zdravotnickou organizaci. Cílem

mého výzkumu bylo prozkoumat názory a podněty zaměstnanců ohledně potřeb a způsobu

hodnocení a na základě toho vytvořit formuláře, pravidla a postupy pro hodnocení NLZP.

Data jsem získávala pomocí kvalitativního a kvantitativního šetření. V kvalitativním

výzkumu jsem vedla rozhovory s 15 manažerkami. V kvantitativním výzkumu jsem

pomocí dotazníkového šetření oslovila 230 NLZP, hodnocených bylo 173 dotazníků.
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Získané výsledky z celého empirického šetření jsem zpracovala do doporučení pro

náměstkyni pro ošetřovatelskou péči a navrhla jsem další postupy při zavádění

pravidelného hodnocení personálu do praxe. Zároveň jsem vytvořila směrnici, kde jsou

uvedeny pravidla a postupy, kterými se mají vedoucí pracovníci řídit při samotném

hodnocení pracovníků.
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Teoretická část

Vzhledem k tomu, že diplomová práce se zabývá hodnocením personálu, začínám


[…]


Náměstkyni pro ošetřovatelskou péči jsem poskytla zpětnou vazbu. Zaslala jsem jí

zprávu, kde jsem analýzovala aktuálního stavu v organizaci shrnula do následujících bodů:

• Na většině oddělení pravidelné hodnocení pracovníků neprobíhá

• Když probíhá – je používán původní systém, tabulka, hodnocení BARS

• Někde probíhá ústně (nejde dokázat)

• Vrchní sestry a laborantky, které hodnocení neprovádí, většinou nevědí, čeho se

hodnocení týká

• Většina manažerů si myslí, že hodnocení se dělá jen pro změnu výše finančního

příplatku – osobního ohodnocení, nebo když se vyskytne nějaký problém se

zaměstnancem
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Doporučení pro organizaci:

• Zůstat u původního systému, většina manažerů se s ním již setkala

• Vytvořit formulář hodnocení, který bude vyhotoven vždy ve 2 kopiích – jeden

zůstane hodnocenému pracovníkovi, jeden u vrchní sestry/laboranta, jeden se

odešle na personální oddělení. Hodnotící formulář musí být podepsán

hodnoceným i hodnotitelem. Tento formulář jsem již vytvořila, viz .příloha

• Hodnocení pracovníků bude probíhat 1x do roka, nejpozději ke každému 30.6.

Pokud budou shledány nějaké problémy, navrhne se 3 měsíční lhůta na zlepšení,

po té se opět provede hodnocení.

• Je nutné si uvědomit, že se jedná o motivační nástroj.

• Hodnocení budou provádět: náměstkyně pro ošetřovatelskou péči společně

s primářem daného oddělení budou hodnotit vrchní sestry, vrchní laboranty.

Vrchní sestry / laboranti budou hodnotit staniční sestry, úsekové laboranty.

Staniční sestry a úsekoví laboranti veškerý nelékařský zdravotnický personál na

jejich úseku či stanici.

• Metody hodnocení – rozhovor mezi hodnotitelem a hodnoceným, doporučuji

zvážit sebehodnocení, použít metodu BARS, vyplnit hodnotící formulář

• Pravidelná kontrola provádění hodnocení personálu.

• Nutné zavést povinnost hodnocení do náplně práce všech manažerů

• Doporučuji proškolit vrchní sestry a laboranty, staniční sestry a úsekové

laboranty v této problematice. Nejlépe zkušeným personalistou. Taktéž uvést do

problematiky i řadové pracovníky, kterých se hodnocení týká.

• Zajistit podporu manažerům při problémech, které se vyskytnou při zavádění

hodnocení do praxe.

• Vytvořit směrnici, která bude postup hodnocení charakterizovat. Nyní na ni

pracuji.
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7. Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala problematikou hodnocení nelékařských

zdravotnických pracovníků ve zkoumané organizaci. Na hodnocení pracovníků se dívá ze

širšího hlediska. Jednak se zaměřuje na řízení lidských zdrojů, problematiku hodnocení

personálu, metody hodnocení, motivaci, dále na řízení kvality s ohledem na zkoumaný

problém, řízení změny a v neposlední řadě i organizační kulturu. Všechny tyto aspekty

mají vliv na to, zda bude hodnocení dobře pochopeno a zavedeno do praxe.

Zaměření této práce bylo na prozkoumání stávající situace, zjištění přístupu vrchních

sester a laborantů k otázkám hodnocení, nalezení cest k zavedení nové metodiky,

seznámení se s postoji řadových pracovníků, jejich vnímání hodnocení NLZP, s klimatem

na oddělení a také jejich vztahem k vedoucím pracovníkům. Zároveň jsem porovnávala

pohled řadových a vedoucích pracovníků.

Na základě výzkumného šetření jsem zjistila, že pravidelné písemné hodnocení

pracovníků provádí jen pětina dotazovaných vrchních sester. Musím podotknout, že je to

jen jejich vlastní iniciativa a zájem, jelikož ve zkoumané organizaci neexistuje žádná

směrnice, která by nařizovala provádět hodnocení zaměstnanců. Zároveň je mým úkolem

zohlednit fakt, že i ty vrchní sestry, které nehodnotí, znají tabulku hodnocení, která byla

v minulosti vytvořena předchozím vedením. Tato zkušenost mě přinutila k tomu, že jsem

navrhla její používání i v současnosti, právě pro její přehlednost. Přístup řadových

pracovníků k hodnocení je celkem pozitivní. Hlavním problémem, proč se hodnocení

v organizaci neprovádí je nepochopení smyslu hodnocení vedoucími pracovníky.

Hodnocení pracovníků je aktuální téma nejen pro zkoumanou nemocnici. V dnešní

době, kdy se zdravotnické organizace potýkají s nedostatkem financí, by si vedení

nemocnice mělo uvědomit, že hodnocení pracovníků je jeden z motivačních nástrojů.

Dalším faktem, který nutí zdravotnické organizace řešit hodnocení, je vliv akreditačních

standardů, které se netýkají jen lékařských a ošetřovatelských procesů, ale i personalistiky

Na základě zjištěných informací jsem sepsala doporučení a navrhla formulář

hodnocení pracovníků. Vše jsem zaslala náměstkyni pro ošetřovatelskou péči, která mou

zprávu připomínkovala. Zároveň jsme se dohodly na jistých změnách. V této době

vytvářím směrnici, která se bude týkat hodnocení nelékařského zdravotnického personálu

v nemocnici.
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Vzhledem k tomu, že nás teprve čeká zavádění procesu hodnocení pracovníků do

praxe, vím, že se určitě budeme potýkat s různými problémy a někdy i neochotou. Pevně

věřím, že dokážeme manažerky i řadové pracovníky zaujmout a přesvědčit je o přínosu

hodnocení.

Myslím si, že diplomová práce bude zdrojem informací nejen pro vrcholový

management, ale i pro pracovníky, kteří budou hodnocení používat v praxi.
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