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Autorka práce je zdravotní sestra, která působí ve velké pražské nemocnici. Téma práce
vzniklo na základě zadání zaměstnavatele a částečně vyplynulo z diagnostiky organizace provedené
v 1. roč. studia. Hodnocení zaměstnanců se může stát významným prvkem personálního řízení.
Autorka v teoretické části správně zdůraznila, že pojetí hodnocení může být kontroverzní a závisí na
tom, jak je pojat celý systém řízení a práce se zaměstnanci. Rozlišila přístupy zdůrazňující řízení a
vedení pracovníků oproti řízení resp. hodnocení pracovního výkonu. Již při přípravě projektu práce
sledovala záměr přispět k takové povaze hodnocení pracovníků, která by podněcovala participaci a
motivaci pracovníků a jejich identifikaci s organizací.

V teoretické části práce autorka zdůrazňuje zájem podívat se na zkoumaný problém
komplexněji, a to z oblasti řízení lidských zdrojů, kvality, řízení změny a organizační kultury. Proto do
své práce zařadila kapitoly s těmito názvy. Jako svůj cíl pak uvedla zjistit postoj vedoucích i řadových
pracovníků k hodnocení a navrhnout smysluplné změny systému hodnocení. Zkoumání postojů
věnovala praktickou část, kde prezentuje vlastní kvalitativní a kvantitativní výzkum stavu hodnocení
v organizaci, názorů na hodnocení a parametrů šesti oblastí pracovního života podle Leitera a
Maslachové.

Práce celkově vypovídá o snaze autorky pečlivě naplnit vše, co je k tématu třeba provést.
Čerpala celkem ze 44 odborných publikací k tématu řízení, včetně 4 zahraničních publikací, které
správně cituje. Provedla 15 rozhovorů s vedoucími pracovníky, které přepsala, kódovala a nacházela
axiální vztahy mezi vzniklými kategoriemi. Vytvořila vlastní dotazníkové položky, odpovídající
stanoveným hypotézám, ověřila je v pilotním výzkumu, následně je spojila s položkami dotazníku
AWSL (Šest oblastí pracovního života) a vyšetřila jimi pracovníky na kvótně zvoleném vzorku oddělení
nemocnice. Výsledky dotazníkového šetření zpracovala nejen primárními, ale i sekundárními postupy
analýzy dat (korelace mezi daty podle položených otázek na vzájemné vztahy). Metodologický postup
i zpracování dat zcela odpovídá položeným otázkám a je adekvátní.

V práci jsou však bohužel významné nedostatky, které podstatným způsobem snižují její
kvalitu. Za vážný nedostatek považuji skutečnost, že autorka utkvěla na prakticistním přístupu
k tématu a často se uchyluje k návodům bez řádné argumentace (srov. „je dobré, postupovat tak a
tak….“, „měli bychom řídit tak a tak“), což se projevuje jak v teoretické, tak zejména v praktické části
práce a v jejím závěru (viz doporučení). I přes některé dobré pasáže práce (např. postup zpracování
dat) celým textem prolíná sklon autorky reprodukovat „osvědčené“ praktické poznatky bez kritického
porovnání, nadhledu a schopnosti vyrovnat se s existujícími rozpory jak v názorech autorů (srov.
třeba řízení výkonu vs. hodnocení), tak v poznatcích z výzkumu (srov. zjištění v kvalitativním výzkumu,
že se hodnocení v organizaci většinou neprovádí proti zjištění v kvantitativním výzkumu, že se
hodnocení v organizaci většinou provádí). Teoretické poznatky z různých oblastí nejsou integrovány
do konzistentní pozice, o níž by se autorka mohla opřít jak při interpretaci svých výzkumů, tak
zejména ve vyvození doporučení. Závěry a doporučení tak velmi chatrně navazují na pasáže týkající
se výzkumu (autorka z výzkumu těží pouze zjištěním, že se hodnocení neprovádí). Navrhovaná

doporučení nejsou výsledkem vlastního výzkumu, takže by je mohla provést i bez výzkumu.
Doporučení jsou možná v prezentované podobě pro organizaci momentálně užitečná, ale naprosto
neodpovídají étosu teoretické části a intencím autorky vnést do hodnocení „komplexní pohled“ na
celou problematiku. Je možné, že v úvodu zmíněná směrnice pro hodnocení, kterou autorka dle
svých slov na základě této práce vytvořila, teprve „komplexní pohled“ dotváří, to však čtenář nemůže
posoudit, protože v práci není doložena. Práce tak působí celkově nedotaženým dojmem, jakoby
musela být předčasně ukončena. Poznatky jsou prezentovány sice korektně, ale vedle sebe, aniž by
z nich autorka vytvářela syntézu. Chybí zde integrovaný pohled autorky jak na postoje pracovníků a
vedoucích v nemocnici, tak na aspekty organizační kultury, které s nimi mohou souviset. Zejména pak
chybí navazující komplexně pojatá doporučení, která by dostála záměrům, uvedeným v úvodu práce.
Myšlenky z teoretické části o tom, jak se hodnocení „má“ dělat, takto bohužel zůstávají jen na úrovni
tezí.

Celkově tedy mohu hodnotit práci jen jako dobrou, a to pokud autorka při obhajobě řádně
vysvětlí a obhájí, jaké konkrétní poznatky z výzkumu zapracovala do navržené směrnice hodnocení,
nebo jaké postupy navrhuje pro to, aby její doporučení nezůstala jen u dříve vytvořeného „papíru“,
který zvýší administrativní zátěž staničních sester.
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